מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת יצחק קרויזר ויוצג בו מידע אודות החינוך הממלכתי המשלב במערכת החינוך: נתונים על מספר בתי הספר ומספר התלמידים בחינוך המשלב; המשאבים התקציביים התוספתיים לו הוא זכאי; האתגרים והחסמים הביורוקרטיים עמם הוא מתמודד; וסוגיית זהותם של התלמידים הלומדים במסגרותיו.

תמצית

בשנת 2008 תוקן חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953 ונקבע כי בתנאים מסוימים יוכל שר החינוך להכריז על מוסד חינוך ממלכתי רשמי (ממלכתי או ממלכתי-דתי) לדרגות הכיתות א'-ט' שהוא מוסד חינוך ממלכתי משלב.

בשנת הלימודים הנוכחית (תשפ"ג – 2022/23) לומדים בחינוך הממלכתי המשלב 13,818 תלמידים ב-42 בתי ספר יסודיים וחטיבות ביניים. כמחצית מבתי הספר ממוקמים במחוז ירושלים. לצד זאת, קיימות מסגרות נוספות המשלבות דתיים, חילונים ומסורתיים, בגני ילדים (שהחינוך הממלכתי המשלב אינו כולל אותם) ובבתי ספר שלא הוכרזו כמשלבים.

אשר לתוכנית הלימודים בבתי הספר של החינוך המשלב, הוגדר בחוזר כי זו באה לתגבר את לימודי היהדות והציונות כתוספת לתוכניות הלימודים הרשמיות של משרד החינוך ואינה באה להחליפן. התנאים להכרזה על מוסד חינוך כמוסד ממלכתי משלב, והוראות אחרות הנוגעות בין השאר לתוכנית הלימודים בבתי הספר המשלבים ולתקציב תוספתי לו הם זכאים, מפורטים בחוק, בתקנות חינוך ממלכתי (מוסד חינוך ממלכתי משלב), תשע"ב-2012 ובחוזר המנכ"ל. כך למשל, נקבע כי לצורך הפיכת בית ספר למוסד משלב נדרשת הסכמה בכתב של שני שלישים לפחות מהורי התלמידים, ובמקרה שבו בית הספר הוא היחיד מסוגו (ממלכתי או ממלכתי דתי) ביישוב דרושה הסכמה של 90% מהורי התלמידים. עוד נקבע כי **בית ספר שיוכר כמשלב יהיה זכאי לתקציב תוספתי בשעות שבועיות וימונה לו רכז יהדות שיהיה אחראי על הנושא ועל קידומו.**

2023 2018 2013
תלמידים בתי ספר תלמידים בתי ספר תלמידים בתי ספר
7,818 22 5,941 17 2,977 9 ירושלים
2,612 8 1,272 4 361 1 מרכז
1,452 5 1,208 5 202 1 חיפה
852 3 210 1 272 1 דרום
587 2 455 2 134 1 צפון
497 2 202 1 תל אביב
13,818 42 9,288 30 3,946 13 סך הכל

בעשור האחרון חל גידול במספר בתי הספר המשתייכים לחינוך המשלב ובמספר התלמידים הלומדים בהם. בשנת הלימודים תשע"ג (2012/13) למדו בחינוך המשלב כ-4,000 תלמידים ב-13 בתי ספר, ובשנת תשע"ח (2017/18) למדו בחינוך המשלב כ-9,300 תלמידים ב-30 בתי ספר. כאמור, בשנת הלימודים הנוכחית לומדים בחינוך המשלב קרוב ל-14 אלף תלמידים ב-42 בתי ספר.

על אף הגידול בשיעור התלמידים הלומדים בחינוך המשלב חלקם בקרב התלמידים הלומדים בבתי ספר בחינוך הממלכתי עברי והממלכתי דתי הרגיל בכיתות א'-ט' נמוך ועומד על 1.6% בלבד בשנת הלימודים הנוכחית.

¹² מקורות המידע בהם נעשה שימוש בפרק זה התקבלו מרנית בודאי-היימן, מנכ"לית רשת מיתרים ומפארי סינקלר, מנכ"לית קרן תל"י.

¹³ חנוך בן פזי, "עת לעשות" – נוסח חדש, הרהורים על החינוך המשלב כאתוס חינוכי יהודי, בתוך: החינוך וסביבו, שנתון מכללת סמינר הקיבוצים תשע"א-2011.

¹⁴ איילה כלפה קופטיאב, אתגרי החינוך הדתי במרחב המשלב – בין הורים ומורים, בין ביה"ס וקהילה, 24 בינואר 2022; אביטל לוי כ"ץ, עבודה תזה בנושא: "מודה אני לפניך" – סוציאליזציה לתפיסה תאולוגית: בחינוך המשלב, בחינוך הממלכתי ובחינוך הממלכתי דתי, תשע"ט-2018.

¹⁵ יהודה בר שלום, אידאה של תיקון – יזמות חינוכית בחברה רב תרבותית, ע"מ 92-93, הוצאת הקיבוץ המאוחד, 2004.

¹⁶ יהודה צור, מתחת לפנס אחר – על אתוס העבר אל מול תקוות העתיד של הזרם המשלב, 23 בינואר 2022; יהודה צור, חיבור לשם קבלת תואר דוקטור בנושא: קהילות מעורבות – הבניה ועיצוב קהילתיות על בסיס שונות משמעותית בין חברי הקהילה, אוקטובר 2018.